4

Дело № 5-97-140/2018
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

по делу об административном правонарушении

28 марта 2018 года

   г. Ялта

Мировой судья судебного участка №97 Ялтинского судебного района (городской округ Ялта) Алтунин А.В. (Республика Крым, г. Ялта, ул. Васильева, 19), рассмотрев дело об административном правонарушении, поступившее из Контрольно-счетной палаты муниципального образования городской округ Ялта Республики Крым, в отношении
Петровской И.Л., «ПЕРСОНАЛЬНЫЕ ДАННЫЕ» работающей заведующей сектором бухгалтерского учета «НАЗВАНИЕ»,
по ст.15.15.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее – КоАП РФ),

УСТАНОВИЛ:
Петровская И.Л., являясь заведующей сектором бухгалтерского учета «НАЗВАНИЕ» (далее – Департамент), расположенного по «АДРЕС», допустила нарушение порядка составления, утверждения и ведения бюджетных смет, установленного ст.221 БК РФ, Общими требованиями
к порядку составления, утверждения и ведения бюджетной сметы казенного учреждения, утвержденными приказом Минфина РФ от 20 ноября 2007 г. N 112н, приказ Департамента от 28.08.2014 года №32-од «Об утверждении порядка составления, утверждения и ведения бюджетных смет муниципального казенного учреждения - Департамента градостроительства, архитектуры и развития территории администрации городского округа Ялта», выразившееся в отсутствии у муниципального казенного учреждения бюджетной сметы на 2017 год и изменений к этой бюджетной смете, чем совершила правонарушение, предусмотренное ст.15.15.7 КоАП РФ.
В судебном заседании Петровская И.Л. признала вину в совершении правонарушения, пояснила, что выявленные нарушения устранены.
В соответствии со статьей 15.15.7 КоАП РФ административным правонарушением признается нарушение казенным учреждением порядка составления, утверждения и ведения бюджетных смет или порядка бюджетного учета казенным учреждением показателей бюджетных ассигнований, лимитов бюджетных обязательств, а также принятых бюджетных и денежных обязательств.

Согласно пункту 1 статьи 221 БК РФ бюджетная смета казенного учреждения составляется, утверждается и ведется в порядке, определенном главным распорядителем бюджетных средств, в ведении которого находится казенное учреждение, в соответствии с общими требованиями, установленными Министерством финансов Российской Федерации.

Приказом Минфина РФ от 20 ноября 2007 г. N 112н утверждены Общие требования к порядку составления, утверждения и ведения бюджетной сметы казенного учреждения.

Приказом Департамента от 28.08.2014 года №32-од утвержден Порядок составления, утверждения и ведения бюджетных смет муниципального казенного учреждения - Департамента градостроительства, архитектуры и развития территории администрации городского округа Ялта.
Из материалов дела следует, что Контрольно-счетной палатой муниципального образования городской округ Ялта Республики Крым (далее – Контрольно-счетная палата) в период с 01.12.2017 по 28.12.2017 года проводилась проверка Департамента архитектуры и градостроительства администрации города Ялта Республики Крым.

В ходе проверки установлено, что у муниципального казенного учреждения отсутствует бюджетная смета на 2017 год,  а также изменения к этой смете, чем нарушены требования ст.221 БК РФ и Приказа Минфина РФ от 20 ноября 2007 г. N 112н.

Данное нарушение образует объективную сторону правонарушения, предусмотренного ст.15.15.7 КоАП РФ.
Согласно ч. 1 ст. 2.4 КоАП РФ административной ответственности подлежит должностное лицо в случае совершения им административного правонарушения в связи с неисполнением или ненадлежащим исполнением своих служебных обязанностей.

В настоящем случае Петровская И.Л., являясь заведующей сектором бухгалтерского учета Департамента, не обеспечила соблюдение порядка составления, утверждения и ведения бюджетной сметы казенного учреждения в соответствии с требованиями должностной инструкции, следовательно, она является субъектом административной ответственности, предусмотренной статьей 15.15.7 КоАП РФ.
Фактические обстоятельства дела подтверждаются собранными по делу доказательствами, а именно: протоколом об административном правонарушении от «ДАТА» года № «НОМЕР» (л.д.3-7); актом выборочной проверки Департамента архитектуры и градостроительства администрации города Ялта Республики Крым от «ДАТА» года (л.д.37-83); распоряжением главы администрации города Ялта от «ДАТА» года № «НОМЕР» о назначении Петровской И.Л. на должность заведующего сектором бухгалтерского учета Департамента «НАЗВАНИЕ» (л.д.31); должностной инструкцией заведующего сектором бухгалтерского учета Департамента «НАЗВАНИЕ» от «ДАТА» года (л.д.21-27); письменным объяснением Петровской И.Л. к протоколу об административном правонарушении, в котором она признала вину в совершении правонарушения (л.д.6).
Указанные доказательства согласуются между собой, получены в соответствии с требованиями действующего законодательства и в совокупности являются достаточными для вывода о виновности Петровской И.Л. в совершении административного правонарушения.

Срок давности привлечения лица к административной ответственности, установленный статьей 4.5 КоАП РФ, не истек, иных обстоятельств, исключающих производство по делу об административном правонарушении, не имеется.

При назначении наказания учитывается характер совершенного правонарушения и личность Петровской И.Л., которая впервые привлекается к административной ответственности, признала вину в совершении правонарушения, имеет «ПЕРСОНАЛЬНЫЕ ДАННЫЕ».

Обстоятельством, смягчающим административную ответственность                 Петровской И.Л. является признание вины в совершении правонарушения, наличие «ПЕРСОНАЛЬНЫЕ ДАННЫЕ». Отягчающих административную ответственность обстоятельств не имеется.

Исходя из общих принципов назначения наказания, предусмотренных ст.ст.3.1, 4.1 КоАП РФ, считаю необходимым назначить административное наказание в виде штрафа в минимальном размере.

Руководствуясь ст.ст.4.1-4.3, 15.15.7, 29.1-29.10 КоАП РФ,
ПОСТАНОВИЛ:

Петровскую И.Л. признать виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст.15.15.7 КоАП РФ, и подвергнуть ее административному наказанию в виде штрафа в размере 10 000 (десяти тысяч) рублей 00 копеек.

Реквизиты для оплаты штрафа:

	Наименование получателя
	Управление Федерального казначейства по Республике Крым (Контрольно-счетная палата муниципального образования городской округ Ялта Республики Крым, л/с 0375320633)

	ИНН получателя
	9103014636

	КПП получателя
	910301001

	Номер счета получателя
	40101810335100010001

	Банк получателя
	Отделение по Республике Крым ЦБ РФ

	Банковский идентификационный код
	043510001

	ОГРН
	11494102122619

	ОКТМО
	35729000001

	КБК
	90211690040040040140

	Наименование платежа
	Штраф по делу об административном правонарушении

Разъяснить, что в соответствии со ст. 32.2 КоАП РФ, административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 настоящего Кодекса.

Документ, свидетельствующий об уплате административного штрафа, лицо, привлеченное к административной ответственности, направляет судье, вынесшему постановление.

Неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный настоящим Кодексом, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов (ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ).

Постановление может быть обжаловано в Ялтинский городской суд через мирового судью в течение 10 дней со дня вручения копии постановления.

Мировой судья:

[image: image1.emf]«СОГЛАСОВАНО»   Мировой судья:    _______________ А.В. Алтунин

«СОГЛАСОВАНО»

Мировой судья:

_______________ А.В. Алтунин